DE ACTIONIBUS

nec non habita anno clo loc LXXXI, Marburgi Cattorum sub præsido Dn. Arnoldi Mauriti Holtermanni, JC. Consiliarii Hassiaci, & Pandectarum Professoris, disputatio Juridica de Vario Juris usu & abusu in Curii & Cancellariis. ubi inter alia hæc leguntur, thes. I: *Forum & Curia Juris & Justitie fuit promptuarium olim: hodie multis in locis factum est, prob dolor! Juris & Justitie conditorum; cuius aditus angustior factus, quam ut destituta simplicitas facile eo penetrare possit.* ---- Care enim in foro emitur litigandi experimentum; in quo, tamquam in nundinis, non tantum lus, sed & sepe Injuria est tibi redimenda, si jus tuum servare cupis. --- Ob sumptuum immensorum necessitatem tenuiores a jure suo arcentur: ut tolerabilius sit Injuria, quam Iudicium; ut opprimi sepe sit satius, quam vindicari. Hodie ergo cum Seneca lib. 2. de Tranq. forum & curiam loca possumus dicere exercendis in publico vitiis destinata. thesi xv: *Malum hoc (de Judicum corruptione loquitur) usque passim adeo inolevit, ut jam ex consuetudine vendantur leges, Jura corrumpantur, & sententia ipsa sit venalis, & nulla jam causa esse possit sine causa. Nihil, prob dolor! tam munitum, quod pecunia expugnari non possit.*

Marent captiva polluta Judge leges.

Ubi nummus loquitur, Tulliani eloquii tuba raucescit. in Gratius Gratuitis & jejune comitatis vel effate non magna spes collocanda est: Gratiae pregnantes & gravidae apud Justitiam & Judges magnam vim commendationis habent. Quis dicere nunc erubescit: Quid mihi dabis, ut tibi Justitiam administrem? Quis in Magistratu constitutus, parvo temporis spatio non ingentes congerit dittias?

FORENSIBUS.

9

vicias? Ratio potest dari vel esse hoc:

Accusatus dum venerit ante tribunal,
Proficit in nibilo, si venerit absque Dative.
Nulli charus erit, si copia deficit aris.

IV. At plura huc facientia qui desiderat, ipsam illam disputationem consulere potest, ubi de Procuratorum quoque & Advocatorum artibus ac technis th. xv & xxix non pauca inveniet. Quibus quam tristis respondere soleat eventus, (ut ὁ ἐν παραδίκῳ id adjiciam) docet historia memorabilis, Card. Bellarmino, lib. ii de Arte bene moriendi cap. xi his verbis recitata: Ego ipse invisens aliquando egrotum morti propinquum, cura inciperem loqui de preparatione ad exitum de presenti vita, respondit constanti animo, Et sine ullo metu, ac dixit: Ego, Domine, cupivi alloqui te, non pro me, sed pro coniuge mea, & filiis meis: ego enim propero ad inferos, neque est quod aliquid pro me agas. Hec vero protulit animo tranquillo, ac si de itinere ad villam vel oppidum aliquod loqueretur. Ita nimurum Diabolus animam eius sibi subiecterat, ut non cuperet nec vellet ab eo divelli. Nec tamen Magus aut Necromantus erat, sed artem exercebat valde periculosam, Et intentus lucro per fas & nefas, oblitus videbatur, non solum Dei, sed etiam anime sua. Summa est: cum multis verbis illum ad meliorem mentem revocare tentasse, nihil efficere potui. Cupiet fortasse aliquis nosse, quam ille artem exerceeret. dicam, ut ejus interitus alius hominibus ejusdem artis, si qui sunt ei similes, proficit, ut respificant. Procurator causarum erat, ex illorum numero, qui non

Procure-
toris cau-
sarum de-
sperantis
lamentan-
bile exem-
plum.

B

manu

DE ACTIONIBUS

multum laborant, utrum causam justam an injustam de-
 fendendam suscipiant, atque interim utrique parti in-
 iuriam faciunt, modo ipsi marsupium impleant. Hæc
Advocatus Clientis, nō Jusitiae.
 Bellarminus, sequentia mox subjungens: *Vir quidam*
apprime doctus cum mecum ageret, & merita cause cu-
justum exponeret, ego sermonem eius interrumpens ajo-
Videris mibi causam injustam fovere. Ille assentiens re-
spondit: Ego non sum Advocatus Veritatis, aut Jusitiae,
sed Clientis met. Meum est, exponere merita causa, quam
defendendam suscepī: Iudex viderit, pro qua parte sen-
tentiam ferat. Cui profano & temerario homini op-
posituisse se ait illa Thomæ Aquinatis II Secundæ, quæst.
 LXXI, art. III: *Illicitum est alicui cooperari ad malum fa-*
ciendum, sive consuendo, sive adjuvando, sive qualiter-
eunque consentiendo; quia consilians & coadiuvans quo-
dammudo est factens. Et Apostolus dicit ad Romanos I.
quod digni sunt morte non solum qui faciunt pecca-
tum, sed etiam qui consentiunt facientibus. unde supra
 Qd. 62. art. 7 *dictum est, quod omnes tales ad restitutionem tenentur.*
 Manifestum est autem, quod Advocatus auxilium &
 consilium præstat ei, cuius causa patrocinatur. unde si sci-
Nic. Clenar. *enter injustam causam defendit, absque dubio graviter*
dus cum in peccat, & ad restitutionem tenerur ejus damni, quod
fidelib. Mu- contra justitiam per eius auxilium altera pars incurrit.
bamenda- *v. Nicolaus certe Clenardus, vir magni inter-*
nis in Afri- literatos nominis, actionum forensium vitia fraudes-
ca vivere que, & iniquitates Advocatorum, adeo tulit moleste,
in Europa *maluit, quā ut odio earum ac tædio, relicta Europa, Fezæ sive Fe-*
cum C bri- feæ Afrorum inter Muhammedanos barbaros, quam si-
stanis Cau- *dem licet Christianam professos causarum patronos a-*
fficis. *gere*

FORENSIBUS.

ii

agere se maluisse, scripta anno c¹⁵lo XLI ad Arnoldum
 Streiterum, Abbatem Tongelarensem, epistola in-
 dicium facit; *Quia tam parum me juverunt, inquiens,*<sup>Epist.lib.1.
p.87.conf.</sup>
in obtinendo jure, ut fugerem litem sempiternam, veni in Car. 5.p.
exilium illud serme sempiternum, & post interjecta quæ-<sup>l.2.ep.ad
250.</sup>
dam, In tam vasta, ait, urbe (Fesā, sive Feza) nullus est
Advocatus, nullus Procurator. Ad templa sedent Alphakii, &<sup>Judiciorū
ratio apud</sup>
domi presto est Jūdex, qui dicitur Alcadi. Si qua lis oritur,^{Muham-}
quod ferme accidit propter matrimonia, utraque pars vel^{medanos,}
Alphakium adit, vel Judicem; & momento temporis fini-^{auctore}
tur controversia. Quare, Reverende Domine, si quos^{Clenardo.}
Advocatos velis castigare, quod male defenderint euas
Decimas, mittantur hoc Fesām: morientur fame, con-
troversiarum inopia. --- Didici adagium, quod non no-
verat adagiosus Erasmus: Opes perdunt Christiani litti-
gando; Judei conviviis festorum; Mauri celebrandis
nuptiis. --- Quando tam instabilita hic sunt matrimo-^{i.c.p. 08.}
nia, non raro existunt controversiae; verum tū extincta
est ferme priusquam sit constituta. Similiter epistola ad
 Jacobum Latomum, Theologum Lovaniensem, eo-
 dem anno data, *Ut nulla terra, scribit, tam est noxie*
herbis, in qua non aliqua parte Nature bonitas conspi-
catur: sic gens ista Macbometica, fœdis & execrabilis
erroribus dementata, Deo maximas debet gratias, quod
libera sit a duplice tyranide, Sanicidarum & Caussico-
rum (Controversiarum fabros & litium Magistros vocat
epistola ad Carolum v Cæs.) Vitales sunt ut nos, &
longius etiam vitam prorogant. Cumque sint ferme L mil-
lia familiarum (Fesā) tamen nulli sunt Advocati, Procu-